

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2023

Thực hiện Công văn số 1515-CV/VPHU ngày 02-10-2024 của Văn phòng Huyện uỷ về việc truyền đạt ý kiến của Thường trực Huyện uỷ;

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 14/11/2024 của UBND huyện về tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp huyện Đắk Glei năm 2024 và Hội nghị đánh giá kết quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh huyện Đắk Glei.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, trong năm 2023 UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo như: Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện về tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp huyện Đắk Glei năm 2023; Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về ban hành Chương trình triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 10/9/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình số 67-CTr/HU ngày 22/7/2022 của BCH Đảng bộ huyện khóa XIX thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16-5-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI “về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về Cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Glei giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2023. Đồng thời, UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị kịp thời tuyên truyền, phổ biến các quyết định, kế hoạch của UBND tỉnh, huyện, các văn bản có liên quan, đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện. Đặc biệt quan tâm đến công tác giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến từng lĩnh vực của các ngành, địa phương, tạo môi trường thuận lợi nhất cho hoạt động nhà đầu tư, doanh nghiệp, góp phần nâng cao uy tín, tạo đồng thuận, sẻ chia, tham gia của cộng đồng doanh

ng nghiệp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tại địa phương.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc triển khai các nhiệm vụ về cải thiện môi trường kinh doanh

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp phát triển, quan tâm tổng hợp các phản ánh, khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư để chủ động tham mưu, đề xuất UBND huyện có giải pháp tháo gỡ kịp thời thông qua các hình thức (đối thoại, cà phê doanh nghiệp do tỉnh tổ chức...)¹.

- Chỉ đạo tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình số 2359/CTr-UBND, ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 16/05/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục thực hiện công tác thu hút đầu tư đối với danh mục thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 06/4/2023. Rà soát, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh bổ sung danh mục các dự án thu hút đầu tư đảm bảo phù hợp với quy hoạch, hiện trạng đất đai và tiềm lực của địa phương², trong đó đề xuất bổ sung Dự án: Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp Đăk Sút xã Đăk Kroong, huyện Đăk Gle; Dự án: Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp Đăk Sút xã Đăk Kroong, huyện Đăk Gle; Dự án: Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp Đăk Sút xã Đăk Kroong, huyện Đăk Gle. Đồng thời, thực hiện thông tin công khai, rộng rãi danh mục dự án trên cổng thông tin điện tử huyện, các phương tiện truyền thông.

- Thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính. Nâng cao trách nhiệm, thái độ ứng xử làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm việc với doanh nghiệp (DN); ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo hướng dẫn chính xác, rõ ràng, đầy đủ, tiết kiệm thời gian hoàn thành hồ sơ cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan Nhà nước.

- Tăng cường công tác chỉ đạo quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, điều chỉnh quy hoạch, tiếp tục trình cấp thẩm quyền xem xét cho chủ trương đối với dự án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng tại một số vị trí trên địa bàn huyện. Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đã được UBND tỉnh cho chủ trương khảo sát, nghiên cứu đầu tư trên địa bàn huyện tiếp tục khảo sát, đầu tư,

¹ Công văn số 1179/UBND-TCKH ngày 19/6/2023 về việc phối hợp giải quyết khó khăn, vướng mắc liên quan đến dự án Thủy điện Đăk Pru 3 của Công ty cổ phần thủy điện Đăk Pru 3; Công văn số 727/UBND-TCKH ngày 18/4/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện các nội dung liên quan đến Dự án Nhà máy điện gió Tân Tấn Nhật – Đăk Gle của Công ty Cổ phần Tân Tấn Nhật; Công văn số 215/UBND-TCKH ngày 15/02/2023 về việc giải quyết khó khăn, vướng mắc kiến nghị tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp – Doanh nhân tháng 12 năm 2022

² Công văn số 1665/UBND-TCKH ngày 17/8/2023 về việc rà soát, bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 theo đề xuất của UBND huyện Đăk Gle

đồng thời cho ý kiến thẩm định đối với các dự án xin chủ trương đầu tư tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định³.

- Hàng năm UBND huyện tổ chức gặp gỡ, đối thoại với các doanh nghiệp, nhà đầu tư nhằm lắng nghe để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp về việc nghiên cứu, khảo sát dự án và triển khai thực hiện dự án trong thẩm quyền xử lý; kịp thời báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền về những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp không thuộc thẩm quyền xử lý.

2. Kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Glei

DDCI cấp huyện năm 2023 được đánh giá dựa trên 8 chỉ số thành phần: (1). Tính minh bạch; (2) Tính năng động; (3) Chi phí thời gian; (4) Chi phí không chính thức; (5) Cạnh tranh bình đẳng; (6) Hỗ trợ doanh nghiệp; (7) Thiết chế pháp lý; (8) Vai trò người đứng đầu.

a. Tình hình tăng, giảm so với năm 2022

- Các chỉ số tăng điểm, giảm thứ hạng: Tính năng động: Tăng 0,13 điểm, thứ hạng 8/10.

- Các chỉ số giảm điểm, giảm thứ hạng: Tính minh bạch giảm 0,09 điểm, thứ hạng 9/10; Chi phí thời gian giảm 0,02 điểm, thứ hạng 6/10; Chi phí không chính

³ Cho ý kiến khảo sát, lựa chọn địa điểm đầu tư phát triển vùng nguyên liệu nông nghiệp áp dụng công nghệ cao của Công ty CP phát triển nông nghiệp công nghệ cao G.O.C Cao nguyên; Công văn số 2837/UBND-TCKH ngày 28/12/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh Dự án trồng rừng nguyên liệu phục vụ nhà máy chế biến của Công ty TNHH MTV Innogreen Kon Tum; Công văn số 2832/UBND-TCKH ngày 27/12/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định dự án Trồng rừng nguyên liệu sản xuất gắn với chế biến trên địa bàn huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum của Công ty cổ phần xây dựng Eco và khoáng sản Gia Lai; Công văn số 2433/UBND-TCKH ngày 07/11/2023 về việc phối hợp nội dung liên quan đến đề nghị của Công ty cổ phần đầu tư thủy điện Đức Bảo; Công văn số 2370/UBND-TCKH ngày 01/11/2023 về việc tham gia ý kiến nghiên cứu, khảo sát dự án của Công ty Cổ phần Ecogreen Phú Quốc lần 2; Công văn số 2331/UBND-TCKH ngày 26/10/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh dự án Nhà máy điện gió Tân Tân Nhật - Đắk Glei của Công ty cổ phần Tân Tân Nhật; Công văn số 2175/UBND-TCKH ngày 11/10/2023 về việc tham gia ý kiến đề nghị của Công ty Cổ phần Sâm Đắk Glei 88; Công văn số 2199/UBND-TCKH ngày 16/10/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định dự án xây dựng mô hình sản xuất cây Sacha Inchi của HTX Bình An; Công văn số 2176/UBND-TCKH ngày 11/10/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh dự án Thủy điện Đắk Mi 1 của Công ty cổ phần Quang Đức Kon Tum; Công văn số 1951/UBND-TCKH ngày 18/9/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh dự án Nhà máy điện gió Tân Tân Nhật - Đắk Glei của Công ty cổ phần Tân Tân Nhật; Công văn 2020/UBND-TCKH ngày 25/9/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định dự án Đường dây truyền tải 220kV từ Thủy điện Đắk Mi 1 đi Thủy điện Đắk Mi 2; Công văn số 2070/UBND-TCKH ngày 29/9/2024 về việc tham gia ý kiến về đề nghị của Công ty TNHH Bigvil Brotherz; Công văn số 1886/UBND-TCKH ngày 8/9/2023 về việc tham gia ý kiến nghiên cứu, khảo sát dự án của Công ty Cổ phần Ecogreen Phú Quốc; Công văn số 1943/UBND-TCKH ngày 15/9/2023 về dự án khai thác đá làm vật liệu xây dựng tại xã Đắk Choong, huyện Đắk Glei của Công ty TNHH MTV Đồng Lợi KT; Công văn số 1326/UBND-TCKH ngày 10/7/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh dự án khai thác khoáng sản cát của Công ty TNHH Hưng Long ; Công văn số 1324/UBND-TCKH ngày 10/7/2024 về việc thẩm định điều chỉnh dự án khai thác và chế biến đá tại huyện Đắk Glei của Công ty TNHH MTV Thạch Anh Sa; Công văn số 1083/UBND-TCKH ngày 08/6/2023 về việc tham gia ý kiến về đề nghị của Công ty Cổ phần ECOTREE; Công văn số 875/UBND-TCKH ngày 10/5/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định dự án Thủy điện Đắk Pek của Công ty cổ phần thủy điện Đắk Pek; Công văn số 720/UBND-TCKH ngày 17/4/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh dự án khai thác cát, sạn, sỏi của Công ty TNHH MTV Quang Ngọc Kon Tum; Công văn số 277/UBND-TCKH ngày 23/2/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định điều chỉnh dự án Thủy điện Đắk Mek 3 của Công ty cổ phần đầu tư năng lượng điện Kon Tum; Công văn số 360/UBND-TCKH ngày 07/3/2024 về việc tham gia thẩm định Dự án khai thác, chế biến khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường, đá làm vật liệu ốp lát tại Làng La Lua, xã Đắk Choong, huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum của Công ty TNHH MTV Đồng Lợi KT; Công văn số 561/UBND-TCKH ngày 29/3/2023 về việc tham gia ý kiến thẩm định dự án đầu tư khai thác đá làm vật liệu xây dựng tại xã Đắk Choong, huyện Đắk Glei.

thức giảm 0,89 điểm, thứ hạng 8/10; Cạnh tranh bình đẳng giảm 0,6 điểm, thứ hạng 8/10; Hỗ trợ doanh nghiệp giảm 0,06 điểm, thứ hạng 5/10; Thiết chế pháp lý giảm 0,57 điểm, thứ hạng 6/10; Vai trò người đứng đầu giảm 0,47 điểm, thứ hạng 9/10.

c. Chi tiết điểm số, nguyên nhân, trách nhiệm đối với các chỉ số thành phần năm 2023

(1) Chỉ số thành phần tính minh bạch: Tại chỉ số thành phần tính minh bạch giảm so với năm 2022, tỷ lệ doanh nghiệp cảm nhận “Đơn vị cung cấp thông tin kịp thời “ của huyện là 82,1%, tỷ lệ doanh nghiệp cảm nhận “Nội dung thông tin được cung cấp rõ ràng “ là 78,6%, cả hai tỷ lệ này đều không quá cao khi so sánh với các đơn vị khác trong nhóm.

Nguyên nhân: Thời gian qua UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện công khai và kịp thời trả lời kiến nghị của doanh nghiệp và người dân về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt danh mục dự án kêu gọi đầu tư; các cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư có liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường để doanh nghiệp biết, sử dụng cho định hướng hoạt động kinh doanh. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, phòng chống tham nhũng để hạn chế đối đa tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng “mối quan hệ” trong hoạt động kinh doanh. Tuy nhiên các thông tin cần thiết mà doanh nghiệp mong muốn tiếp cận lại chưa thể hiện đầy đủ. Việc sắp xếp các chuyên mục, thông tin trên Trang thông tin điện tử huyện chưa khoa học gây khó khăn cho việc tiếp cận thông tin của doanh nghiệp. Bên cạnh đó việc cung cấp các thông tin của các cơ quan, đơn vị để đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện chưa được thực hiện thường xuyên.

Trách nhiệm: Trách nhiệm chính thuộc về Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông. Đồng thời, trách nhiệm chung của các Phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn.

(2) Chỉ số thành phần tính năng động: Chỉ số tăng điểm so với năm 2022. Tuy nhiên, tỷ lệ doanh nghiệp cảm nhận “Cấp huyện phản ứng chủ động trong giải quyết những vấn đề mới phát sinh ” ở mức 48,3% đây là tỷ lệ không quá cao trong nhóm.

Nguyên nhân: Trong quá trình xử lý những bất cập, vướng mắc của doanh nghiệp, các đơn vị, phòng chuyên môn chưa chủ động, kịp thời, chưa giải đáp cụ thể cho doanh nghiệp. Việc tham gia góp ý các chủ trương khảo sát, dự án đầu tư của các Phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn còn chưa kịp thời nên ảnh hưởng đến việc giải quyết những bất cập, vướng mắc hỗ trợ doanh nghiệp.

Trách nhiệm: Thủ trưởng các đơn vị: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp&PTNT, Phòng Tài nguyên - Môi trường; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

(3) Chỉ số thành phần chi phí thời gian: Chỉ số giảm điểm so với năm 2022.

Nguyên nhân: Trong năm 2023, huyện thường xuyên quan tâm và chỉ đạo tiếp tục rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC); kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định, thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây phiền hà, làm lãng phí thời gian và tăng chi phí của doanh nghiệp. Tăng cường sự phối hợp trong việc kiểm tra doanh nghiệp; có cơ chế kiểm soát, ngăn ngừa cán

bộ, công chức lợi dụng kiểm tra để nhũng nhiễu, gây bức xúc cho doanh nghiệp. Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; ứng dụng tối đa công nghệ thông tin trong các cơ quan quản lý nhà nước. Trong năm 2023, số lượng hồ sơ tiếp nhận trên địa bàn huyện là 10.109 hồ sơ (cấp huyện: 941, cấp xã: 9.168), trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn đạt 94,6%.

Trách nhiệm: Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, Thủ trưởng các đơn vị, địa phương.

(4) Chỉ số thành phần chi phí không chính thức: Chỉ số giảm điểm so với năm 2022.

Nguyên nhân: Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tham mưu, đề xuất nhằm hạn chế sự chông chéo, đùn đẩy. Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng chức vụ, quyền hạn, nhiệm vụ được giao gây khó khăn cho doanh nghiệp; chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, phẩm chất đạo đức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhất là những người trực tiếp giải quyết các thủ tục cho doanh nghiệp. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thật sự trong sạch, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu công tác.

Trách nhiệm: Phòng Nội vụ huyện, Thanh tra huyện.

(5) Chỉ số thành phần cạnh tranh bình đẳng: Chỉ số giảm điểm so với năm 2022. Doanh nghiệp cảm nhận “Việc ưu ái cho các doanh nghiệp lớn gây khó khăn cho doanh nghiệp khác “có tỷ lệ 38,5% một tỷ lệ khá cao khi so sánh với các huyện, thành phố khác.

Nguyên nhân: UBND huyện luôn quan tâm thực hiện công khai, minh bạch và tạo điều kiện thuận lợi, bình đẳng trong việc tiếp nhận thông tin, cơ chế chính sách, thủ tục hành chính về đất đai, khai thác tài nguyên,... nhằm tạo môi trường cạnh tranh công bằng cho các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

(6) Chỉ số thành phần Hỗ trợ doanh nghiệp: Huyện cũng được đánh giá khá tích cực về việc thường xuyên tổ chức các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, trao đổi thông tin, đối thoại doanh nghiệp thông qua kết quả khảo sát tỷ lệ doanh nghiệp cho biết huyện tổ chức các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, trao đổi thông tin, đối thoại doanh nghiệp nhiều lần trong năm cao hơn các đơn vị khác trong nhóm cấp huyện.

Nguyên nhân: Năm 2023, huyện đã tạo môi trường thông thoáng cho doanh nghiệp trong việc hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động, phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; tập trung rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính ở nhiều lĩnh vực; niêm yết công khai các thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của huyện và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các xã, thị trấn. Ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/3/2023 về tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp huyện Đắk Glei năm 2023 nhằm tập trung

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các Hộ kinh doanh, Hợp tác xã, Doanh nghiệp và Nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh và cải thiện môi trường đầu tư, tại Hội nghị các doanh nghiệp đã đánh giá cao việc tổ chức Hội nghị là cần thiết, các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp đã được tháo gỡ kịp thời tại buổi đối thoại.

Trách nhiệm: Phòng Tài chính - Kế hoạch

(7) **Chỉ số thành phần thiết chế pháp lý:** Thiết chế pháp lý giảm 0,57 điểm, thứ hạng 6/10.

Nguyên nhân: Trong năm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ chưa được triển khai một cách sâu rộng; các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật đối với doanh nghiệp chưa phong phú, đa dạng, chưa cuốn hút được các doanh nghiệp quan tâm tìm hiểu luật pháp.

Trách nhiệm: Phòng Tư pháp huyện, UBND các xã, thị trấn.

(8) **Chỉ số thành phần vai trò của người đứng đầu:** Giảm 0,47 điểm, thứ hạng 9/10.

Doanh nghiệp đánh giá cao việc lãnh đạo cấp huyện lắng nghe và tiếp thu các ý kiến đóng góp của doanh nghiệp, tuy nhiên doanh nghiệp đánh giá chưa cao về tinh thần dám quyết/dám làm và dám chịu trách nhiệm của lãnh đạo cấp huyện và lãnh đạo cấp huyện có hành động cụ thể và thiết thực để giải quyết các vấn đề của doanh nghiệp.

Nguyên nhân: Các phòng, ban ngành, địa phương đã chủ động giải quyết công việc theo phạm vi; không đùn đẩy trách nhiệm. Phát huy tính năng động, sáng tạo của Lãnh đạo trong thực thi các chính sách pháp luật nhằm hỗ trợ phát triển doanh nghiệp. Luôn xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc tháo gỡ khó khăn, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước đảm bảo sự nhất quán trong thực hiện chủ trương, chính sách từ huyện đến cơ sở. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong việc giải quyết các yêu cầu, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp; đề xuất các giải pháp phù hợp nhằm tạo lập môi trường đầu tư “minh bạch, thông thoáng, năng động, thân thiện”. Tuy nhiên, người đứng đầu các đơn vị, địa phương còn thiếu kiên quyết trong chỉ đạo, điều hành. Đặc biệt là chưa ý thức sâu sắc về vai trò tiên phong trong cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo niềm tin với doanh nghiệp.

Trách nhiệm: Thủ trưởng các Phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua khảo sát có thể nhận thấy sự vào cuộc quyết liệt của người đứng đầu các đơn vị đã giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thay đổi, chuyển biến về nhận thức, tư duy, thái độ trong việc phục vụ doanh nghiệp, nhà đầu tư. Công tác cải cách thủ tục hành chính có nhiều chuyển biến tích cực góp phần tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư trong việc thực hiện, được nhà đầu tư ghi nhận. **Tuy nhiên**, năm 2023 huyện Đăk Glei có điểm số DDCI năm 2023 là 56,77 điểm, thấp hơn 2,83 điểm so với năm trước. Từ đó, huyện thấy rõ những hạn chế, bất cập để có giải pháp khắc phục nhằm nâng cao chất lượng điều hành kinh tế, tạo môi trường thuận

lợi cho người dân, doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh hiệu quả hơn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẢI THIỆN CHỈ SỐ DDCI

Để nâng cao điểm số, thứ hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện trong thời gian tới, UBND huyện đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời chấn chỉnh, khắc phục đối với các chỉ số giảm về điểm, giảm về thứ hạng so với năm 2022, cụ thể:

1. Đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở nhằm thúc đẩy yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức viên chức về ý thức kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhận thức sâu sắc vị trí của doanh nghiệp, tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ cho các doanh nghiệp đầu tư vào huyện nhà..

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền, tạo chuyên biến mạnh mẽ trong xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt người dân và doanh nghiệp.

3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông trong lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, qua đó tạo sự đồng thuận, thông cảm và chia sẻ những khó khăn giữa cơ quan nhà nước với doanh nghiệp.

4. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các cơ chế chính sách, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho mọi tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển sản xuất để cải thiện DDCI của huyện.

5. Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND huyện, các ngành chuyên môn với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể từ huyện đến xã; thường xuyên tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và những tiến bộ khoa học kỹ thuật đến tận người dân; tổ chức vận động nhân dân từng bước vươn lên, tự đầu tư phát triển sản xuất nhằm thoát nghèo một cách bền vững.

6. Tiếp tục rà soát, tăng cường công tác lập quy hoạch, giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất để kêu gọi đầu tư.

7. Tiếp tục đổi mới về tư duy, nhận thức, đề cao trách nhiệm người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; chủ động tổng hợp khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và phản ánh đến các cơ quan, đơn vị liên quan để xem xét giải quyết kịp thời, hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Đắk Glei./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (t/d);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Tài chính-KH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Viết Nam

